multo labore erutæ, aut arte, ac industria, investigatæ
fuissent, sed potius, quæ pie meditantibus ad primum
quasi intuitum obtulissent se sponte, suaque se facilitate
omnibus approbassent. Quæ igitur cunctæ a receptis,
veteribusque, interpretationibus abeunt, illæ, ut ut quæ
dam ingenii, vel etiam probabilitatis specie blandiantur,
semper, si non pro explorato falsis, tamen pro suspectis,
haberi debent, quum vero minime simile videatur, ma-
iores nostros vel Scripturas negligentius tractare, vel se,
& alios, fallere, vel denique in erroribus colludere, vo-
luisse. Evidem scrutinium sacrarum literarum omni-
bus incumbere, perpetuumque illud, ac indefessum esse
oportere, nec nescio, nec dissimulo. Largior quoque,
veteres non ubique in explanandis Scripturis ita elabora-
re, ut nobis propterea liceat perpetuo feriari. Interim
nec adeo infelicitter in iisdem versatos fuisse putari debet,
ut nunquam in eorundem interpretationibus acquiesce-
re possimus. Quin eas recentiorum quorundam, in hoc
genere literarum, laboribus non solum pares, sed & alli-
quando meliores esse, asseverare non dubito. Timide
igitur, cauteque, ac non nisi tales ob causas, quas æquo,
rerumque perito judici nos probaturos esse confidimus,
ab illis est recedendum. Alioqui premere debemus ve-
stigia Veterum, & cavere, ne, quæ ab iis bene, ac provide
constituta sunt, nostra quadam vel imprudentia, vel in-
scitia, destruamus. Quodsi hæc illave Scripturæ inter-
pretatio saepè inculcata est a doctoribus, usque recepta,
ita ut plerorumque animis infederit, in iisque *invetera-*
verit; tum facile apparet, eam nec sine magno negotio,
nec sine præsenti periculo, rejici a quoquam, vel impug-
nari posse. Ægre enim ex animis hominum, & memo-
ria evelluntur, quibus iidem ab ipsis incunabulis
sunt imbuti, nec procul infirmorum offensione illa pos-
sunt

DE ADVENTU CHRISTI ULT. SIT ACCIPIENDUS. 5

sunt in dubium vocari, quæ tanquam indubitatae veritatis inde a tot, vel annis, vel seculis, hominibus sunt propinata. Non pauci etiam, ubi textuum interpretationes mutari, majorumque opiniones deseriri, audiunt, munditiae doctrinæ mutuere incipiunt, vel etiam, si forte ad stipulentur, de pluribus dubitandum sibi esse existimant. Quo pacto fieri non potest, quin omnis religio nostra populo sensim, paulatimque, suspecta fiat, quum ex eo, quod in quadam interpretatione, antea erratum fuisse, conceditur, in pluribus forsan peccatum fuisse, & adhuc peccari, non abs re inferatur. Quapropter maximopere vellem, ne unquam vel Kiloni, vel alias, recepta, & tot annorum usu firmata, *Pericopes Evangelicæ Domin. II. Adventus ex Luc. XXI, 25.* interpretatio, vocata in disceptationem fuisse, quum, quantis cum turbis, & infirmorum offensionibus illud sit conjungendum, non tam cogitatione præcipiam, quam usu, & experientia, discam. Uti enim ea ingenii humani conditio est, ut quotidiana, & longo usu protrita, maxime si sint simpliciora, fastidiat, nova vero subinde appetat, & si quæ se speciosa objiciant, avidissime prosequatur, & hauriat; ita simulac singularis quædam opinio affertur, talis præcipue, quæ *transmarinam* quandam *sapientiam* redolet, tum statim accurrunt, qui excipient, studioseque foveant, utut, quid in veteri receptaque desiderare jure possint, vix habeant. Et quoniam invicem non desunt, qui vetera propugnant, præsentemque doctrinæ faciem immutatam nolint, fieri non potest, quin oriantur inde certamina docentium, ac controversiae, quibus antiquæ veritatis tenaces supersedere non possunt, ut maxime velint. Ego saltem ad hoc institutum ab ripior potius, quam accedo, qui alio in arguento quoconque, quam in hoc ipso, elaborare mallem, nisi religioni mihi esset, amicorum voluntati deesse, vel

6 QVOD TEXTUS EVANGEL. DOMIN. II. ADV.

etiam veritatem hac in parte omnino indefensam relinquere.

§. II. Enimvero anniversarium textum illum, *ex Evangelio Luce cap. XXI, 25. seq.*, qui Dominica II. Adventus, ut vulgo loqui amamus, in cœtibus nostris recitari populo ubique solet, inde a Lutheri temporibus, & multis retro seculis, de ultimo Christi, ad judicandum vivos & mortuos, adventu, intellecūtum fuisse, id credo & meminiisse omnes, & prolixissime largiri. Hoc enim usque adeo verum est, ut *Origenes* scribat, *Ecclesiam Catholicam* (universam) *hunc textum cum aliis traditionibus, de adventu secundo suscepisse*. Si qui vero t. t. fuerunt, qui de intermedio, quam ultimo, accipere malent, hos idem ille *χαλκέντερος, simplicitatis* a), *Vulgarius, erroris, damnavit*. b) Unus inter Nostrates *Brentius*, interpres alioqui bonus, ac facilis, signa illa non diem extremi judicii, sed vastationem urbis Hierosolymæ, & excidium templi, præcessura esse, existimavit, sic tamen, ut non solum alios plerosque hunc textum de extremo judicio intellegere fateretur, sed & ipse nonnulla de eodem accipi oportere, contenderet. Unde &, illius qui vestigiis inhaerere voluerit, scio neminem, ne ex *Suevicis* quidem, aut *Württembergicis* Theologis, quos alioqui *Brentii* scripta, pro eo, ac par est, in pretio habere, ac admirari, sat constat. Quin & inter Reformatos ex antiquioribus *Calvinus, Beza, Piscator, Aretius, Tassanis, Tremellius, Junius, alii*; e recentioribus, *Joannes Marckius, c)* & alii, cum Lutherò hac in parte fecerunt. Pontificios autem tantum non omnes illam Pericopen de extremo judicio, & fine mundi accipere, est in propatulo.

§. III.

a) *Origen. T. II. OO. f. 140. ed. Basili.* b) *Theophylact. in Matth. f. 147. & in Luc. f. 705. ed. Parisi.* c) *Exerc. VII. in XXV. Loc. Scr. p. 190.*

§. III. Magno igitur docentium consensu textus ille cum in concionibus pro suggestu quotannis habitis, tum in commentationibus scriptis, ac editis, de extremo die, signisque illum antecessuris, ipsoque adeo fine mundi, huic dūm explicatus. Superiore demum seculo ad finem vergente, nonnulli apud *Reformatos* primum, hinc etiam apud *Nostrros*, qui sibi in explanandis Scripturæ Oracle multo, quam alii, acutius cernere videbantur, cœperunt eundem ad devastationem Judææ, & excidium Urbis Hierosolymorum, referre. Et quoniam opinio nova, illorum vero, qui eam propugnabant, nonnulla inter suos auctoritas erat, tempore procedente multorum se animis insinuavit, ita, ut, quæ temporum nostrorum est infelicitas, in Academia etiam non una, publice fuerit defensa, aliquibus vero etiam pro concione simplici plebeculae inculcata.

§. IV. Ac inter eos quidem, a nobis qui dissentunt, alii textum nostrum de adventu Christi particulari ad puniendos Judæos accipiunt, eundemque adeo *immediate, primario, & literaliter*, de novissimo die, & extremo judicio agere negant, per analogiam tamen ad utrumque accommodari posse concedunt. Alii ab hoc etiam *temperamento* se removent, textumque de intermedio quodam Christi ad judicandum Judæos adventu, & consummatione ævi, quod tum obtinebat, Mosaici, simpliciter accipiendum esse, cum *Königsmannu*, a) & aliis, contendunt. Alii denique totum hunc textum de adventu Christi ultimo ad judicandum vivos & mortuos, cum eoque connexo fine mundi, præeunte Lutherò, & præstantissimo quoque interprete, intelligi oportere, persuasum habent.

§. V. Etsi vero principio non sit, cur de diversis multorum

a) Vid. Disp. ejus de *Judicio Regis Christi adversus rebellem Ecclesiam Judæorum &c.* Kiloni d. 25. Nov. 1712.

8 QVOD TEXTUS EVANGEL. DOMIN. II. AD V.

rum opinionibus solliciti sumus, quam Christum potius, quod recte *Königsmannus* monet, quam homines hoc in argumento audire debeamus; omnibus tamen omnium rationibus recte, & procul odio, gratiaque, examinatis, ultimæ sententiae accedendum, totamque illam pericopem de fine mundi, ultimoque Christi, ad judicandum vivos & mortuos adventu, accipiendum esse invenimus.

§. VI. Ne vero quid præter rem afferre, ac temere statuere videamur, rationes, firmandæ sententiaæ idoneas, ac suffectorias, daturi sumus. Quas, quoniam a *textu, contextu, scopo, parallelismo, & analogia fidei*, omnium commodissime petemus, ad hæc singula respiciemus deinceps. Veruntamen & Scriptores sacros comparabimus mutuo, unique per alterum lucem accendemus, juxta monitum Augustini, a) qui scribit: *Ea, quæ apud tres Evangelistas, Matthæum, Marcum, & Lucam, hac de re similiter dicta sunt, inter se omnia conferantur. Quedam quippe alter obscurius, alter explicat planius: ut ea, quæ ad unam rem perientia dicuntur, appareat, unde dicantur.*

§. VII. Quo pacto etsi confirmationem veræ sententiaæ, cum vindicatione a cavillationibus dissentientium, quantum licet, perpetuo conjungemus, ea tamen, quæ commode inspergi non poterunt, & quandam probabilitatis speciem præseferunt, peculiari capite convellemus. Omnis igitur hujus argumenti tractatio dividenda erit in *partes duas*, in quarum *altera* veram sententiam allaturi, & confirmaturi, *altero* falsam confutaturi sumus. *Quibus* utrisque disputatis nos facile consecuturos speramus, ut omnibus pateat, hujus etiam in *textus interpretatione* plenam dari certitudinem posse, dummodo, quæ illi obtinendæ inserviunt, textuque insitæ sunt, rationes, ingenuosa quorundam contumacia non enerventur.

CAPVT

a) Lib. de Civ. D. XX. c. V. §. 4. p. m. 852.

CAPUT PRIMVM,

illudque κατασκευασινòv.

§. I. Plurimum vero receptam interpretationem tueretur consideratio scopi, quem tamen vix aliunde melius, quam ex occasione illorum, quae dicta sunt, cognoscemus. Responderat nempe mirantibus stru-
tas templi Servator: fore aliquando tempus, quo ne la-
pis quidem super lapide relinquatur. *Matth. XXIV, 2.* Id
dictum quo valeret, quum intelligeret nemo, ad Magi-
strum, in monte olivarum sedentem, privatim accede-
bant quatuor Viri, *Petrus, Joannes, Jacobus, & Andreas*, ro-
gantes eum: *Quando haec futura sunt, & quodnam signum est
adventus tui, & consummationis seculi?* l.c. *Marcus & Lucas*
brevis hanc in sententiam efferunt: *Quando haec erunt,
& quodnam est signum, quod haec omnia futura, & consum-
mata sunt?* Quo pacto uti ab Apostolis tria conjuncta fue-
rant in quaestione: *eversio templi, adventus Christi, & con-
summatio seculi*, eademque partim ratione præcedentium
signorum, partim ratione *sui*, spectata; sic eadem sibi per-
sequenda esse putavit Dominus in responsione.

§. II. Jam quaeritur: qualis προεστός, & adventus, in-
telligi debeat? Sunt, qui h.l. non ultimum, sed interme-
diū, non *universalem*, sed *particularem*, eundemque non
personalem, & *visibilem*, sed *realem*, ac *invisibilem*, intelligi
oportere, existiment. Etsi vero Apostolorum questioni
error ille aspersus esse videatur, quod Christus ad regnum
quoddam *visibile* condendum venturus sit, quum tamen
regnum ejus μετὰ παρατηρήσεως venire non debeat,
Luc. XVII, 20. unde & Dominus ad eorundem quaestio-
nem ita respondet, ut *visibilem* quidem adventum *refa-
re sibi* non neget, ceterum eundem, exercendi extremi
judicii, non, condendi alicujus regni externi gratia, e-

B

ven-

10 QVOD TEKTUS EVANGEL. DOMIN. II. ADV.

venturum, ipsum vero regnum, & ad regnum adventum, non *visibilem*, & *externum*, sed *spiritualem*, & *internum*, futurum esse, ostendat; negari tamen non potest, de *visibili* quodam Adventu & Apostolos *interrogasse*, & Dominum respondisse. Qui enim *Lucas* *visibilem* Christi adventum magis perspicue tradere potuisset, quam his verbis: *τότε ὄμοντας τὸν οὐκ τῇ ἀνθρώπῳ ἐρχόμενον ἐν νεφέλῃ*, c. XXI, 27? A quo non multum deflebit *Matthaeus*, quum hanc in sententiam scribit: *τότε φωνήσει τὸ σημεῖον τῇ οὐκ τῇ ἀνθρώπῳ ἐν τῷ θεαντῷ*. Per *signum* enim *filiū hominis*, non ferale aliquod sidus, quod *Cometen* vocamus, sed ipsam *visibilem*, notabilemque Christi apparitionem, *seine leibhaftige, sichtbare, und scheinbarliche Gegenwart*, intelligi oportere, suo loco docebimus. Quid? quod ipsum *παρεγγίας* vocabulum, quo hic utitur *Matthaeus*, non nisi *visibilem adventum* significat, quotiescumque Christo Servatori tribuitur in Scripturis. 1. Cor. XV, 23. 1. Thess. III, 13. IV, 27. V, 23. 2. Thess. II, 1. II, 8. Iac. V, 7. 8. 2. Pet. III, 4. III, 12. 1. Jo. II, 28. Quum proinde duo Evangelistae, alter quidem perspicue, ac diserte, alter non obscure, *Filiū hominis visum iri in nubibus*, affirment, quo jure negari potest a quoquam, adventum ejus h. l. indigitari *visibilem*?

§. III. Jam porro & istud certum est, quod *nesciat* *Scriptura* *plures* *Christi* *Servatoris* *adventus* *visibles*, *preterquam* *in carnem*, & *ad judicium*. Quod denuo conceptis Scripturæ verbis ostendere potero. Sicut enim constitutum est, homini, ut semel moriatur, postea vero *judicium* subeat; ita & Christus *ἄπαξ*, *semel*, vel etiam *prima vice*, est oblatus, ut multorum peccata tolleret, *ἐν δευτέρᾳ*, *altera vice*, absque peccato, conspicietur iis, qui expectant illum ad salutem, Ebr. IX, 27. 28. Quod si *adventus*, Electis ad salutem cessurus, est *δευτέρος*, *adventus* *in carnem*, (in qua neci datus est 1. Petr. III, 17.) *πεντητος*, sponte sequitur,

tertium

tertium quendam, eumque inter primum ac ultimum interjectum, statuendum non esse. Ut enim inter hominis mortem, & ejus resuscitationem ad judicium, tertium quid h. l. intercalare non licet; ita nec inter adventum Servatoris ad mortem, & inter adventum Ejusdem ad judicium, tertium quendam interjicere fas est, nisi contradicere Apostolo, & hunc posteriorem Christi adventum, non δέυτερον, sed vel *tertium*, vel quartum, nominare vellemus. Quando igitur Christus Apostolis de signo παρστοῖς suae respondet, tum vel *primus*, vel *ultimus* adventus Servatoris *visibilis* est intelligendus. *Tertius* enim & intermedius non datur. Atqui non *primus*, quippe qui terminatus fuit, ad carnem, & jam tum praepterierat. Ergo *ultimus* ad judicium, non vero *tertius* quidam, & *intermedius*.

§.IV. Nonnulli circa formulam: συντέλεια τοῦ οἰκονος, qua de quæsierant Apostoli, tricantur, per eamque non finem hujus mundi, sed *consummationem ævi Mosaici*, quod Königsmanno a) persuasum est, intelligendum esse contendunt. Sed enim quis hoc non distortum, & valde dilatum esse sentiat, quum de *consummatione ævi Mosaici*, vel abolitione cultus Levitici, nunquam inter Christum, & Apostolos, actum, nunquam ab his quæsitus fuerit? Et quis illos de *tempore* abolendi cultus Mosaici multa rogatissime existimet, qui, antequam singularibus Spiritus S. doctibus imbuebantur, abolitionem ipsam vix sibi poterant persuadere? Comparentur loca *Luc. XXIV, 21. Act. I, 6.* *X, 14. 34. 45. XI, 3. 17. 18. XV, 5. Gal. II, 12. 13. Eph. III, 5. 6.* Nec dum vero ex Scripturis ostensum est, τὸν οἰκόνα, simpliciter, & absolute positum, *ævum Mosaicum* denotare. Scio equidem, *Hammondum*, *Lighthoofum*, & alios Rabbinicarum subtilitatum admiratores, ea in sententia esse, quod per

a) V. *Dissert.* cit. p. 5. & 6.

τὸν τὸν αἰώνα εῦνος Μοσαῖκον, per μέλλοντα, Messianum, in Scripturis intelligi, ex eoque fonte vera etiam loci Matth. XII, 32. interpretatio peti debeat. b) Sed enim i) nostro in loco apud Matthæum Cap. XXIV, comm. 3. nullum ab Apostolis additum est τὸν. Deinceps 2) obiectum τὸν συντελεῖον, vel id, quod finiri debet, Matthæo quidem, τὸν αἰώνος, Marco autem τὸν πόνων nomine, exprimitur. Qua formula τὸν πόνον significari in Scripturis ad Jo. I, 3. pridem observavit suis in Notis Grotius, ut adeo τὸν αἰώνος revera nihil aliud sit, quam interitus hujus universi. Neque vero, quod hanc significandi rationem alii cubi obtineant in Scripturis, omnino negare sustinet Hammondus, tantum hoc loco quod obtineat, id negat. Nos vero τὸν αἰώνος τὸν αἰώνα nunquam consummationem ævi Mosaici, sed semper finem mundi notare, perpetua exemplorum inductione probare possumus. Fidem facient loca Matth. XIII, 39. 40. 49. XXIX, 20. Ebr. IX, 26. Etsi enim hoc in postremo, per τὸν αἰώνος τὸν αἰώνα, Wittichius, Braunius, Königsmannus, c) & alii, illud solummodo tempus innui putent, quo Christus cruci affixus, & eoque Mosaico finis impostrus fuit, non est tamen, cur mutare sententiam debeamus, quum τὸν αἰώνος τὸν αἰώνα isto in loco τῷ καταβολῇ τὸν κόσμον perspicue opponatur. Ut ergo posterior hæc formula, omnium consensione, mundi principium; sic illa prior, vi oppositionis, finem ejus necessario significat, sub quem recte, meritoque, Christus mortuus esse dicitur, ut alioqui a tempore mortis multa præterlapsa sint secula. Vacula enim ἐπι suspendit quodammodo τὸν αἰώνον, moramque inter hanc, & mortem Servatoris, insinuat, summatimque id arguit, vergente iam ad finem mundo, nach der Welt Ende zu, vel gegen der Welt Ende, mortuum esse Christum, ut adeo, si quid judicare possum, τὸν αἰώνα voce,

b) Vid. Dallæus de satisfact. & pœnis, p. 71. c) l. c. p. 7.

voce, nec *perfectio temporis*, in quo vivimus, nec *brevitas ejus*, quod aliqui felix SS. literarum interpres, *Seb. Schmidius* opinatur, sed istud solummodo insinuetur, elapsis jam plerisque seculis, quibus durare mundus debeat, Christum pro nobis passum, mortuumque esse. Unde & hoc tempus Apostolo *finis seculorum*, *1. Cor. X, ii.* & *Joanni, novissima hora nominatur, 1. Ep. II, 18.* Sed nec 3) ratio suppetit, ob quam consummationem ævi Mosaici, ad *judicium in rebelles Judeos* exercitum, rejicere debeamus, quando eam Dominus ad *suum ipsius passionem*, ac mortem retulit. Quum enim ei, de cruce pendent, jam vide- rentur acta esse, atque transacta omnia, quæ ad reconciliandum genus humanum, placandumque Deum, & umbris, eo usque exhibitis, inducendum corpus spectabant, voce, qua poterat, altissima exclamavit: *τετέλεσαι, Jo. XIX, 30.* eademque audita, in continentri rupit *καταπέτασμα* in templo, quo diceretur, exspirasse cum Christo Legem Mosaicam: funus nunc apparandum esse Synagogæ Judaicæ. Quid igitur opus erat, *de signis consummationem hujus ævi antecessuris* multa interrogare, vel tradere, vel eandem ad *multos annos* rejicere, quam præ foribus esse, & intra proximum triduum eventuram, Servator non ignorabat? Velim autem & 4) istud mihi ostendatur hòc loco, quod *cessatio ævi Mosaici* cum urbis, tem- plique, ac gentis prope totius, interitu, necessario debuerit cohaerere, quando & olim, templo in ruderibus jacent, Judæisque in Babyloniam abductis, ævum perduravit Mosaicum, & Evangelium a Christo, & Apostolis, sa- penumero promulgatum fuit in templo, adeoque de- structionem ejus non exigit. Perseveramus igitur in sententia, h. l. per *συντέλειαν τῆς αἰώνος*, non cessationem ævi Mosaici, sed *finem hujus universi*, intelligi oportere. Neque vero periculum est, ne, si eversionem urbis ac

templi cum fine totius mundi conjunxisset Servator, hoc pacto discipuli eo in errore fuerint confirmati, quod infest
Domini dies. Quum enim templum Salomoneum sex-
centis annis steterit, & hodienum videamus arces, & æ-
des, multis abhinc seculis conditas, perdurare, quis du-
bitet, templum secundum haud ita pridem refectum, ac
tantum non denuo conditum, immanibus faxis super-
structum, incredibile studio, ac labore, compactum,
per decem, & amplius, secula, incolume manere potuisse?
Sane firmatatem incenium, ac robur templi, vastasque il-
las, & prægrandes oīnōδρως; non Apostoli solum, sed ipsi
quoque Romani mirati sunt, seque, nisi Deo auctore, &
adjutore, eadem nunquam expugnaturos fuisse, sponte,
ingenuique, sunt fassi. Ut adeo non sit, cur de A-
postolis, sua in quæstione deletionem urbis, ac templi,
cum fine hujus mundi copulantibus, suspicetur, eos
hunc ipsum imminere jam, ac præ foribus esse, temere
credidisse. Quin potius eos interitum templi, & fine
mundi propterea sua in quæstione conjunxisse puta-
mus, quod illum, nisi a Deo ipso, in fine mundi, templo
inferendum non esse, existimabant. *hi inserviant ior. c. 1*

§. V. Quibus quidem sic disputationis, nil opus est, pro di-
visione capitum in *Matthæo* responsionem quoque Serva-
toris dividere, eandemque ad quæstionis partes ita accom-
modare, ut caput *XXIV.* idque totum, de excidio urbis,
& templi, *XXV.* usque ad comma 30. de statu quodam re-
gni gratiæ his in terris mixto, & inter excidium urbis, &
interitum mundi interjecto, reliqua demum capititis, inde
a commate 30. usque ad finem, de adventu Domini ad ju-
dicium, judicioque ipso, intelligamus. Dum enim signa
in sole ac luna μετὰ τὴν Θλιψίην ἐνέιννυ, calamitatem nem-
pe, ac deletionem Hierosolymorum, eorundemque con-
culationem agentibus, demum eventura docet, hoc ipso
de

de prorsus alia re agere, adeoque ad *tertiam* quæstionis partem respondendo transire se velle aperit, quum ratio ipsa nos moneat, signa & portenta eventuum hos ipsos non subsequi, sed præcedere oportere. Neque vero mirum, Christum in respondendo ad istam quæstionis partem, de ultimo suo adventu, ejusdemque signis, multo, quam ad priores, studiosius, & prolixius, egisse. Norat enim hoc argumentum gravioris esse, quam prius illud de urbis excidio, momenti, & magis interesse piorum, ut de posteriore, quam de priore, solidius instituerentur. Hac eadem de causa non modo de signis adventus sollicite exponit, adventumque ipsum graviter describit; sed etiam ut quilibet salutis suæ cupidus ad eundem vigilando, jejunando, & orando, se præparet, fideliter inculcat. Quam pauci vero salutari monito parituri, veterum spiritualem excusfuri, precibus autem, sobrietati, ac temperantiae operam daturi sint, id Dominus apud Matthæum, cum ad calcem *Capitis XXIV.* tum ab initio *Capitis XXV.* non una sub imagine repræsentat. Nunc enim servi adversus sodalem, id est, hominis erga vitæ ac religionis solum, sævitiam, nunc temporis gratiæ supinum neglectum, nunc dotium divinitus concessarum contemptum, nunc denique inanem fidei sine charitate persvationem, graviter reprehendit, ac taxat. Quæ omnia, uti hominum ad Domini adventum præparationi, eorundemque saluti, adversa sunt; sic ab iisdem vitiis, non una parabola, retrahere omnes, & avocare studet, usque dum ad describendum ipsius judicii processum dilabatur, finemque responsioni suæ imponat. Quod si initium *Capitis vicesimi quinti* de statu quodam mixto in regno gratiæ accipere volumus, tum nobis vindendum est, ne in eodem januam gratiæ claudamus, termini autem peremptorii detestando dogmati eandem appetiamus. Hoc saltem facile apparet, quod, postquam

apud

16 QVOD TEXTUS EVANGEL. DOMIN. II. ADV.